Brasília/DF, 13 de maio de 2024.

À

PLASCAR PARTICIPACOES INDUSTRIAIS S.A. (“Plascar” ou “Companhia”)

CNPJ/MF nº 51.928.174/0001-50

Rua Wilhelm Winter, nº 300, Distrito Industrial - CEP 13213-000 – Jundiaí/SP

Via e-mail

At. Diretoria de Relações com Investidores

Ref.: Declaração de Alienação de Participação Acionária Relevante

Prezados,

Em atendimento ao disposto no artigo 12 da Resolução nº 44, de 23 de agosto de 2021 da Comissão

de Valores Mobiliários, POSTALIS INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR, entidade

fechada de previdência complementar, com sede na cidade de Brasília, Distrito Federal, no Setor

Comercial Norte, Quadra 5, Bloco A, Torre Sul, Sala 401, Brasília Shopping, CEP 70.715-900, inscrita

no CNPJ/MF sob o nº 00.627.638/0001-57, neste ato representado na forma de seu Estatuto Social

(“Postalis”), vem, por meio desta, informar que, em virtude de transação privada realizada entre o

Postalis e a Mapa Capital Participações e Consultoria Ltda., nesta data, alienou a totalidade das

884.712 (oitocentas e oitenta e quatro mil, setecentos e doze) ações ordinárias, nominativas da

Plascar de sua titularidade, representativas de 7,12% (sete inteiros e doze centésimos por cento) do

capital social da Plascar, deixando, portanto, de ser acionista da Companhia.

Atenciosamente,

POSTALIS INSTITUTO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

fernando.caldas

		2024-05-14T12:24:16-0300
	CAMILO FERNANDES DOS SANTOS:02272165800

		2024-05-14T12:32:39-0300
	CARLOS ALBERTO ZACHERT:44556152020